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گزارشی از تظاهرات ضد دولتی در جمهوری آذربایجان

صدها نفر از جمله علی کریملی از رهبران اپوزیسیون جمهوری آذربایجان در جریان یک تظاهرات ضد دولتی در باکو

بازداشت شدند.

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری تسنیم، صدها شهروند آذربایجانی در جریان تظاهراتی که از سوی ائتلاف اپوزیسیون این کشور موسوم به شورای ملی نیروهای دموکراتیک

در روز شنبه 27 مهر (19 اکتبر) در باکو برگزار گردید، بازداشت شدند. در میان افراد بازداشتی، روزنامه نگاران و فعالان مختلف از جمله علی کریملی رهبر حزب جبهه خلق جمهوری

آذربایجان حضور داشتند.

این تظاهرات که در نزدیکی میدان 28 مه از مراکز مهم شهر باکو برگزار شد، از سوی پلیس باکو غیرقانونی اعلام شده بود. مقامات امنیتی این کشور اعلام کرده بودند که این

تظاهرات می بایست در حومه شهر باکو در منطقه لوکباتان برگزار گردد.

علی کریملی رهبر حزب اپوزیسیون جبهه خلق جمهوری آذربایجان اظهار داشته بود این تجمع با یا بدون اجازه رسمی برگزار خواهد شد. مقامات دولتی نیز اعلام کرده بودند که هر

کس در این تظاهرات غیرقانونی شرکت کند مسئولیت کیفری خواهد داشت و هر گونه اقدام غیرقانونی نیز با برخورد پلیس روبرو شده و افراد پراکنده خواهند شد.

خواسته های اصلی معترضان، آزادی قره باغ از اشغال ارمنستان، آزادی زندانیان سیاسی، انتخابات آزاد، کمک هزینه مراقبت از کودکان و ارائه بیمه های درمانی به مردم بود.

صبح روز شنبه پیامی در از سوی شهرداری باکو منتشر شد که بر مبنای آن 3 ایستگاه مترو نزدیک به محل برگزاری این تظاهرات از ساعت 13 به علت آن چه اقدامات غیرقانونی

نامیده شد و برای محافظت از حقوق شهروندان تعطیل خواهد شد. این ایستگاه ها از ساعت 17 همان روز مجددا بازگشایی شدند (1).

روزنامه نگاران گزارش دادند که روز شنبه اینترنت موبایل در شهر باکو قطع شده بود. اپراتورهای تلفن همراه در جمهوری آذربایجان اعلام کردند که در آن روز به علت تعمیرات فنی

اینترنت را قطع کرده بودند.

صدها پلیس ساعت ها قبل از آغاز تظاهرات در محل برگزاری تجمع حاضر شده بودند و برای جلوگیری از ورود مردم به منطقه موانعی را ایجاد کرده بودند. تمامی مغازه های

اطراف محل تجمع از جمله یک مرکز خرید به طور کامل از سوی پلیس بسته شده بودند. بنابر گزارش رسانه های مختلف، پلیس از ساعت ها قبل از شروع تجمع اقدام به بازداشت

مردم کرد. با وجود اقدامات پلیس، صدها نفر در این تجمع شرکت کردند و شعارهایی درباره آزادی و نیز استعفای الهام علی اف دادند.

اپوزیسیون تعداد افراد بازداشت شده را 500 نفر اعلام کرده است. اما اداره پلیس باکو اظهار داشت که 220 نفر در این تجمع شرکت داشتند که از میان آن ها 60 نفر بازداشت

شده که 42 نفرشان به زودی آزاد خواهند شد (2). اندکی پس از شروع این تجمع، علی کریملی رهبر جبهه خلق که در مسیر پیوستن به این تجمع بود همراه با چندین نفر از

همراهانش از سوی پلیس بازداشت شد. البته کریملی از سوی اداره پلیس باکو آزاد شد (3).

حزب جبهه خلق جمهوری آذربایجان گزارش داده که حدود 100 نفر از فعالان سیاسی قبل از آغاز تجمع از سوی نیروهای امنیتی بازداشت شده اند. روز جمعه خبرگزاری توران از

بازداشت چندین عضو حزب مساوات در شهرهای مختلف خبر داد. رهبران حزب مساوات تأکید کردند که دستگیری ها به تظاهرات در تاریخ 19 اکتبر مرتبط بود (4).

استفاده بیش از حد پلیس از زور

علی کریملی رهبر حزب جبهه خلق در مصاحبه ای اظهار داشت که در اتوبوس از سوی ماموران پلیس ضرب و شتم شده است. وی با اشاره به این که گلویش از سوی پلیس فشرده

شده، اظهار داشت که می ترسید که خفه شده و بمیرد. هم چنین وی اعلام کرد که شش بخیه به سرش زده است (5).

اداره پلیس باکو نیز اعلام کرد که کریملی به دلیل مقاومت در برابر پلیس دچار جراحات جزئی در قسمت پیشانی شده است.

ویدئوهای منتشر شده در شبکه های اجتماعی نشان می دهد که پلیس ده ها نفر را پس از دستگیری بر روی زمین می کشد و ده ها نفر نیز به وسیله باتوم مورد ضرب و شتم قرار

می گیرند. این خشونت صرفا علیه مردهای شرکت کننده نبوده و زنان نیز مورد ضرب و شتم قرار گرفته اند. علاوه بر مردم شرکت کننده در این تجمع، گزارش شده که حدود 5

خبرنگار نیز از سوی پلیس بازداشت شده و بعدها آزاد شدند. خبرهایی درباره شکنجه توفیق یعقوبلو از اعضای برجسته حزب مساوات پس از دستگیری نیز گزارش شده است.

دختر وی در یادداشتی در فیسبوک نوشت که دست های پدرش به هنگام بازداشت از پشت بسته شده و بر روی زمین کشیده شده است و به مدت یک ساعت نیز از سوی پلیس

ضرب و شتم شده است. وکیل یعقوبلو نیز اعلام کرد که یک کبودی بزرگ در زیر چشم راست وی ایجاد شده و زخم های زیادی بر سر و ضورتش وجود دارد و وی قادر نیست تا

دست راست خود را بالا ببرد. دختر یعقوبلو، الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان را مسئول این اقدامات دانست (6).

ادعای نقض مقررات از سوی مقامات دولتی

بر اساس قوانین جمهوری آذربایجان برای اعتراض یا تظاهرات نیاز به اخذ مجوز از مقامات نیست. در قانون آمده است که صرفا باید تاریخ، زمان و محل برگزاری تجمع به اطلاع

مقامات محلی باید برسد. فعالان اپوزیسیون معتقد هستند که چنین چیزی در قانون وجود ندارد که ماقامات اجازه برگزاری تجمع ندهند و پلیس نیز این حق را دارد که با اقدامات

خشونت طلبانه مداخله کند. از نظر آن ها حق آزادی اجتماعات در قانون اساسی این کشور و هم چنین چندین سند بین المللی از جمله کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، اعلامیه

جهانی حقوق بشر و همچنین میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی که به امضای دولت جمهوری آذربایجان نیز رسیده، تضمین شده است.

رسول جعفروف، وکیل و فعال مطرح حقوق بشر معتقد است که حق آزادی اجتماعات از سوی مقامات جمهوری آذربایجان به شدت نقض شده است. ایجاد محدودیت های

مخابراتی و مداخله در حق جمع آوری اطلاعات از سوی مردم جزء حقوق اساسی مبتنی بر قانون اساسی جمهوری آذربایجان بوده که به ضراحت نقض گردیده است. وی هم چنین

تعطیل کردن ایستگاه های مترو را نقض حقوق مردم دانست. جعفروف استفاده بیش از حد پلیس این کشور از اقدامات خشن را محکوم کرد. وی اظهار داشت: «سوال اصلی در

اینجا این است که آیا واکنش پلیس متناسب با اتفاقاتی است که رخ می دهد یا نه. اگر تظاهرات مسالمت آمیز باشد و هیچ کس خواستار حمله به افراد یا اشیاء دیگر نشود، در

اینجا پلیس نباید از زور استفاده کند. پلیس حق ندارد از زور علیه اقدام صلح آمیز استفاده کند، چه توسط مقامات محلی مجاز باشد یا نه». وی با بیان اینکه این تظاهرات کاملاً

مسالمت آمیز بود ، استفاده از زور توسط پلیس را غیرقانونی دانست (7).

سرویس اقدامات خارجی اتحادیه اروپا در واکنش به سرکوب تظاهرات اعتراضی در جمهوری آذربایجان از دولت این کشور خواست تا درباره استفاده بیش از حد خشونت در

جریان این تجمع تحقیق کند. در بیانیه سرویس اقدامات خارجی اتحادیه اروپا آمده است: «بنا بر گزارش ها، از خشونت زیادی برای متفرق کردن جمعیت و دستگیری شرکت
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کنندگان استفاده شده است. چنین حوادثی باید بررسی شود. ما هم چنین از مقامات می خواهیم که معترضان را که در بازداشت به سر می برند، آزاد کنند. آزادی اجتماعات یک از

حقوق اساسی بشر است و ما انتظار داریم که جمهوری آذربایجان مطابق با تعهدات بین المللی این کشور از اجرای کامل آن اطمینان حاصل کند» (8).

دنیا میاتوویچ کمیسر حقوق بشر شورای اروپا نیز در روز دوشنبه استفاده نامناسب از زور علیه اعتراضات مسالمت آمیز در باکو را محکوم کرد و از مقامات جمهوری آذربایجان

خواست تا اقدامات موثری را اتخاذ کرده و اطمینان حاصل کنند که حق آزادی تجمع به طور کامل رعایت شود. وی گفت: «روشی که در قوانین جمهوری آذربایجان برای برگزاری

تظاهرات عمومی پیش بینی شده است باید مطابق با استانداردهای اروپایی اعمال شود و هیچ مجوزی برای برگزاری چنین تظاهراتی لازم نیست. مقامات دولتی باید به دنبال

تسهیل و محافظت از اجتماعات عمومی در محل مورد نظر سازمان دهندگان باشند». میاتوویچ هم چنین از مقامات خواست تا معترضینی را که هنوز در بازداشت هستند، آزاد

کنند (9).

واکنش حزب حاکم و مقامات دولتی

علی احمدوف معاون رئیس و دبیر اجرایی حزب حاکم «آذربایجان نوین» با انتقاد از سازمان دهندگان این تظاهرات، این تجمع را واقعیتی غم انگیز خواند که در آن عده کمی با

ایجاد اختلال در نظم عمومی شهر به دنبال جلب توجه مردم بودند. احمدوف اظهار داشت: «گویی آنها از راحتی مردم ناراحت می شوند. در واقع، آنها باید شرمنده شوند. آنچه من

مشاهده کردم این است که این افرادی که در خیابان ها سر و صدایی می کنند از واقعیت های جمهوری آذربایجان و مردم بسیار دور هستند». وی اقدامات پلیس را ستودنی

خواند و اظهار داشت باید از اقدامات غیرقانونی و غیرمجاز جلوگیری شود (10).

رئیس اداره پلیس باکو نیز به خبرگزاری آپا گفت که هیچ اقدامی را نمی توان در مکانی در نزدیکی ایستگاه مترو انجام داد. به گفته وی، افرادی بودند که تلاش کردند در این اقدام

غیرقانونی شرکت کنند و از سوی پلیس جلوگیری شد. وی گفت: «تعدادی بازداشت شده اند و اقدامات لازم در مورد آن ها انجام خواهد شد. آنها با اقدامات تحریک آمیز سعی در

تضعیف نظم عمومی داشتند که از اقدام آنها جلوگیری شد. فکر می کنم اگر می خواستند تظاهرات برگزار کنند، جای خیلی خوبی به آنها داده می شد» (11).

علی حسنوف مشاور امور سیاسی و عمومی الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان نیز مقاله ای که در خبرگزاری آپا با تیتر «دومین ورشکستگی مخالفان افراطی در ماه اکتبر» منتشر

شد،نوشت: «کنترل دولت بر همه روندهای موجود در جمهوری آذربایجان و اینکه هیچ مسئله ای نمی تواند فراتر از کنترل دولت ایجاد شود، امروز بار دیگر تأیید شد» (12).
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